
Nr. EMËRTIMI STATUSI KATEGORIA NËNKATEGORIA FSHATI 
NJ. 

ADMINISTRATIVE
BASHKIA QARKU

1 KALAJA E MARGËLLICIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Margëlliç Patos Patos Fier

2 RRËNOJAT  E KLOSIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Klos Hekal Mallakastër Fier 

3 KALAJA E CFIRIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Cfir Hekal Mallakastër Fier 

4 VENDBANIMI PREHISTORIK 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Cakran Cakran Fier Fier

5 QYTETI ILIR I BYLISIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Hekal  Hekal Mallakastër Fier 

6 QYTETI ANTIK I APOLLONISË
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Pojan Dërmenas Fier Fier

7
KALAJA E QYTEZA E 

CAKRANIT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Cakran Cakran Fier Fier

8 QYTEZA E GURZEZES
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Cakran Cakran Fier Fier

9 QYTEZA E BABUNJËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Babunjë Gradishtë Divjakë Fier 

10 VENDBANIMI I LASHTË
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Bishçukë Divjakë Divjakë Fier 

11 NEKROPOLI
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Kryegjatë Dërmenas Fier Fier

12
VARREZAT ILIRE NË BAKAJ 

ARANITAS

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Aranitas Aranitës Mallakastër Fier 

13
LISAT E KALENJËS (VARREZË 

MESJETARE)

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Panahor Aranitës Mallakastër Fier 

14 SHTYLLA DORIKE 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Shtyllas Levan Fier Fier

15 DIGA I 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Kraps  Portëz Fier Fier

DATABAZE E BURIMEVE TURISTIKE    -   QARKU FIER 



16 URA NË PËRROIN E LUNGËS
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi 

Karbunarë e 

Madhe
Karbunarë  Lushnje Fier 

17
URA NË PERROIN E 

KASHARAJT

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Kasharaj Karbunarë  Lushnje Fier 

18 ÇEZMA E KONGRESIT 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Lushnje  Lushnje Fier 

19 MANASTIRI I SHEN MERISË
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Pojan Dërmenas Fier Fier

20 MANASTIRI I SHËN  MËRISË
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Ardenicë Kolonjë  Lushnje Fier 

21 KISHA E SHËN KOZMAIT 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Kolkondas Fier Fier

22 KISHA E SHËN KOLLIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Kurjan Kurjan Roskovec Fier

23 KISHA E SHËN GJERGJIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Libofshë Libofshë Fier Fier

24 KISHA E SHEN KOLLIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Vanaj Libofshë Fier Fier

25 KISHA E SHEN E PREMTES 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Sopë  Dërmenas Fier Fier

26 KISHA E SHEN GJERGJIT 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Strumë Fier Fier

27 KISHA E SHËN THANASIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Karavasta Remas  Divjakë Fier 

28 KISHA E SHËN MËRISË 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Bishqethëm  Kolonjë  Lushnje Fier 

29 KISHA E SHËN KOLLIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Toshkëz  Allkaj  Lushnje Fier 

30 KISHA E SHËN KOLLIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar

Krutje e 

sipërme
 Krutje  Lushnje Fier 

31 KISHA E SHËN TODRIT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Kadipashaj  Lushnje Fier 

32
RRËNOJAT  E KISHËS SE SHËN 

MËRISË

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Fetar Ballsh Mallakastër Fier 



33 MOZAIKU
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi Libofshë Libofshë Fier Fier

34 BANESA E LONGARËVE
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Kryegjatë  Dërmenas Fier Fier

35 ISH BANESA E FERO FETAHUT 
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Cakran Cakran Fier Fier

36
BANESA E QERIM DHE 

ETHEM GOXHAJT 

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Lapulec Fier Fier

37
NDËRTESA KU U MBAJT 

KONGRESI I LUSHNJES

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Lushnje  Lushnje Fier 

38

BANESË SHTETËRORE (PJESË 

E VJETËR E ISH MUZEUT 

ETNOGRAFIK)

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Fier Fier Fier

39 BANESA E SELIM SHEHAJT
Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Kutë Kutë Mallakastër Fier 

40

BANESA E TEMO ÇELAJT (ISH 

BILBIL KLOSI) KU NË PRILL TË 

VITIT 1943 KA PUNUAR 

SHOKU E. HOXHA

Monument kulture i 

kategorise I
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Klos  Hekal Mallakastër Fier 

41

BANESA E QAZIM  YZEIRAJ 

BASHKE ME DY PERDHESAT 

PRANE SAJ 

Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Aranitas Aranitas Mallakastër Fier 

42
SHTËPIA E SHOKUT MEHMET 

SHEHU 
Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Çorush Fier Fier

43

ZGJERIMI I ZONËS SË 

MBROJTUR TË QYTETIT 

ANTIK TË APOLONISË  

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Pojan Dërmenas Fier Fier

44

KUFIJTË DHE RREGULLORJA E 

ADMINISTRIMIT TË PARKUT 

ARKEOLOGJIK TË 

APOLLONISË 

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Pojan Dërmenas Fier Fier



45

KUFIJTË  DHE RREGULLORJA 

E ADMINISTRIMIT TË PARKUT 

ARKEOLOGJIK TË BYLISIT

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Hekal  Hekal Mallakastër Fier 

46
ZONA E MBROJTUR E KALASË 

MARGËLLIÇIT
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Margëlliç Patos Patos Fier

47

ZONA E MBROJTUR "SHTYLLA 

DORIKE "ME DISTANCE 25 M 

RRETH SAJ

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Pojan Dërmenas Fier Fier

48
ZONA E MBROJTUR E 

MANASTIRIT TË ARDENICËS
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Ardenicë Kolonjë  Lushnje Fier 

49
ZONA E MBROJTUR E KISHËS 

SË SHËN THANASIT 
Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Karavasta Lushnje Fier 

50

ZONA E MBROJTUR 

"RRËNOJAT BAZILIKËS 

PALEOKRISTIANE DHE KISHËS 

SË SHËN MËRISË" 

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Ballsh Mallakastër Fier 

51

ZONA E MBROJTUR E 

RRËNOJAVE TË  KLOSIT 

MURET BRENDA DHE JASHTË 

TYRE ME NJE DISTANCË 

RRETH 10 M RRETH TYRE.     

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Klos Hekal Mallakastër Fier 

52

ZONA E MBROJTUR E KALASË  

SË CFIRIT MURET BRENDA 

DHE JASHTË TYRE ME NJË 

DISTANCË PREJ 10 M PËR 

RRETH.  

Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Cfir  Hekal Mallakastër Fier 

53
FESTIVALI I VALLES 

BURIMORE  
Festival tipologjik Turizmi i Eventeve Festival tipologjik Lushnje Fier



54 DUNAT E SEMANIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Povelce Dermenas Fier Fier

55

PISHAT E ZEZA NE 

BREGDETIN E POROS-

KATEGORIA C 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Dermenas Dermenas Fier Fier

56

KURORA E LUMIT TE VJETER 

TE SEMANIT (LIBORSHE 

ADRIATIK) 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Libofshe Libofshe Fier Fier

57
RREPET E RRUGES FIER 

VLORE

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Fier Fier

58
RRAPI I PAZARIT TE 

CAKRANIT (ÇAIREVE) 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Cakran Cakran Fier Fier

59 DIVJAKË-KARAVASTA
Park Kombetar - 

Kategoria II (PK)
Turizmi i Natyrës Ekoturizem Fier Fier

60 PISHË PORO
Park Natyror Rajonal - 

Kategoria IV 
Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Pishe Poro Levan Fier Fier

61 LEVAN
Park Natyror Rajonal  - 

Kategoria IV 
Turizmi i Natyrës Ekoturizem Levan Levan Fier Fier

62
RREPET E VURGUT TE 

ÇORRUSHIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Çorrush Kute Mallakaster Fier

63 UJERAT TERMALE TE POVLES 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Dames Fratar Mallakaster Fier

64 RRAPI I BALLSHIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Ballsh Mallakaster Fier

65
LISAT E KALENJES (AFER 

UZINES) 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kalenje Aranitas Mallakaster Fier

66 RREPET E FESTES 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Pocem Kute Mallakaster Fier

67 LISI I LAPULECIT -LAPULEC 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Lapulec Qender-Dukas Mallakaster Fier

68 LISAT E NGASANIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Ngracan Ngracan Mallakaster Fier

69 LISI I VAKEFIT (ÇERILERES) 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Çerril Selit Mallakaster Fier



70 LISI I CFIRIT -MALLAKASTER             
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Cfire Aranitas Mallakaster Fier

71 LISAT E LAVDANIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Lavdan Qender-Dukas Mallakaster Fier

72
MOSPERPUTHJE KENDORE E 

GRESHICES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Greshice Greshice Mallakaster Fier

73
SHPELLA E POÇEMIT (VRIMA 

E LAKURIQIT) 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)

Turizmi i interesit 

të veçantë
Speleologji Kremenar Fratar Mallakaster Fier

74 RRAPI I UJIT (DRIZAR) 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Drizar Kute Mallakaster Fier

75 ARRA E HEKALIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Hekal Hekal Mallakaster Fier

76 RREPET E POÇEMIT
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Pocem Kute Mallakaster Fier

77 RRAPI I ZONJES- BUBULLIME
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Bubullime Bubullime Lushnje Fier

78
PISHA E EGER NE OAZIN E 

DIVJAKES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Divjake Divjake Divjake Fier

79 DUSHKAJAT I SENES
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Senes Gradishte Divjake Fier

80 GODULLA E PISHES (DIVJAKE) 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Divjake Divjake Divjake Fier

81 ISHULLI I PELIKANIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Ekoturizem Divjake Divjake Divjake Fier

82 ISHULLI I KULARIT 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Ekoturizem Divjake Divjake Divjake Fier

83
KORDONI LITORAL I 

LAGUNES SE RE TE DIVJAKES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Adriatik Remas Divjake Fier

84 DUNAT E OZAIT TE DIVJAKES
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Divjake Divjake Divjake Fier

85
BURIMI TERMOMINERAR I 

KARBUNARES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Karbunare Lushnje Fier



86
GORICA E KODRES NE 

KRYEKUQ 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kryekuq Remas Divjake Fier

87
SELVITE E MANASTIRIT 

ARDENICE 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Ardenice Kolonje Lushnje Fier

88
DUSHKAJAT E MANASTIRIT -

LUSHNJE 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Ardenice Kolonje Lushnje Fier

89 RREPETE NGURREZES 
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore

Ngurrez i 

Vogel
Krutje Lushnje Fier

90 VIDHAT ZHARNEC
Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)
Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Zharec Divjake Divjake Fier

91 DIVJAKË-KARAVASTA
Park Kombetar - 

Kategoria II (PK)
Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Divjake Divjake Divjake Fier

92 SEMAN Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Seman Topoje Fier Fier


